
1/3

DELIBERAZIONE N. 35/84 DEL 22.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011

e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Rettifica Delib.G.R. n.

23/29 del 21.7.2022 di iscrizioni in entrata e in spesa. Assessorato dell’Agricoltura

e Riforma Agro-Pastorale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, concernente “Legge di stabilità 2022”;

- vista la legge regionale n. 4 del 9 marzo 2022, concernente “Bilancio di previsione 2022-2024”;

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la Delib.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022, concernente "Aggiornamento

deliberazione  della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2)";

- vista la nota prot. n. 2033 del 27 giugno 2022 dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale con la quale è stata richiesta l'iscrizione, sui capitoli EC231.201 e SC06.0973

vincolo V485 in capo al C.d.R. 00.06.01.01, della somma complessiva di euro 2.295.796,82

quale Fondo di solidarietà nazionale per gli interventi compensativi dei danni causati da

avversità atmosferiche verificatesi a partire dal 1 gennaio 2019 ai sensi del D.L. 29 marzo



DELIBERAZIONE N. 35/84

DEL 22.11.2022

2/3

2004, n. 102 e assegnato alla Regione Autonoma della Sardegna con il decreto MIPAAF prot.

n. 0678708 del 27 dicembre 2021, da destinare alle aziende agricole danneggiate dagli eventi

calamitosi;

- vista la nota prot. n. 22539 del 9 novembre 2011 con la quale l'Assessorato dell'Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale a seguito di ulteriori approfondimenti sulla natura del Fondo di

solidarietà di cui sopra, ha rilevato che i capitoli sui quali è stata richiesta l'iscrizione delle

suddette risorse non risultano idonei per tali tipologie di trasferimenti che riguardano i danni

alle strutture aziendali così come disposto nella declaratoria del decreto del MIPAAF prot. n.

0217087 del 11 maggio 2021;

- preso atto che tali risorse sono state iscritte con la Delib.G.R. n. 23/29 del 21.7.2022 e che

alla luce degli approfondimenti condotti dall'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale si rende necessario procedere alla rettifica della medesima provvedendo allo

stralcio della somma di euro 2.295.796,82 iscritta sui capitoli EC231.201 e SC06.0973 vincolo

V485 in capo al C.d.R. 00.06.01.01;

- dato atto che solo successivamente a tale stralcio si potrà provvedere all'istituzione dei

capitoli vincolati di entrata e di spesa necessari per potere iscrivere correttamente le suddette

risorse;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

conseguenti variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al

Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA



DELIBERAZIONE N. 35/84

DEL 22.11.2022

3/3

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


